1

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Ульяновский государственный педагогический

университет имени И.Н. Ульянова»

На правах рукописи

Прокофьева Наталья Петровна

КРЕСТЬЯНСКОЕ ХОЗЯЙСТВО СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ

В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ ХХ ВЕКА

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор

Мухамедов Рашит Алимович

Ульяновск – 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..............................................................................................................3

ГЛАВА 1. ЗЕМЛЕВЛАДЕНИЕ И ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕСТЬЯН

СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ ХХ ВЕКА

§ 1.1. Землевладение крестьян Симбирской губернии....................................... 35

§ 1.2. Землепользование и арендные отношения крестьян

Симбирской губернии ..........................................................................................72

ГЛАВА 2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ КРЕСТЬЯНСКОГО

ХОЗЯЙСТВА В СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ В КОНЦЕ XIX – НАЧАЛЕ

ХХ ВЕКА

§ 2.1. Полевое хозяйство........................................................................................91

§ 2.2. Использование сельскохозяйственной техники

на крестьянском подворье...................................................................................138

§ 2.3. Развитие животноводства..........................................................................147

ГЛАВА 3. ПРОМЫСЛОВАЯ И КООПЕРАТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

КРЕСТЬЯН СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ

§ 3.1. Кустарно-ремесленные промыслы...........................................................160

§ 3.2. Крестьянские общественно-экономические организации......................176

ЗАКЛЮЧЕНИЕ...................................................................................................190

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ...........194

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА..........................................219

ПРИЛОЖЕНИЯ...................................................................................................223

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Сельскохозяй-

ственное производство имеет стратегическое значение – оно призвано обеспе-

чить продовольственную безопасность государства и оказывает существенное

влияние на его социальное, культурное и политическое развитие.

За последние 20–30 лет произошла социально-экономическая трансфор-

мация в деревне, возникли новые условия формирования многоукладного хо-

зяйствования. Аграрный сектор экономики получил шанс для развития в связи

с санкциями западных стран в отношении российского государства и ответ-

ными антисанкциями, которые в основном касаются сельскохозяйственной

продукции, а также в результате правительственных мер по возрождению и мо-

дернизации сельского хозяйства. Российские сельхозпроизводители присту-

пили к активному замещению импортной продукции на российскую. Основная

нагрузка по обеспечению продовольственной безопасности России ложится на

крупные отраслевые комплексы в животноводстве и полеводстве, а также на

разветвленную сеть крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйств. Их

равномерная и ритмичная работа – одна из главных составляющих, обеспечи-

вающая подъем аграрного производства. Сельское хозяйство современной Рос-

сии должно стать тем «локомотивом», который поможет крестьянам не только

выжить, но и ориентироваться в сложных земельных отношениях, прогрес-

сивно развиваться и совершенствовать хозяйственный уклад.

Крестьянское хозяйство и его экономическое положение на рубеже

XIX–ХХ вв. представляет научный и практический интерес.

Российская империя занимала доминирующее положение на мировом

рынке как экспортер зерна, но социально-экономическое положение крестьян-

ского хозяйства требовало особого внимания властей1. Крестьянство в то время

1 Сельскохозяйственный обзор Симбирской губернии в 1911 году. Симбирск, 1911.

Вып. 2. С. 3.
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было самым многочисленным сословием. Именно это сословие оказывало реша-

ющее влияние на социальное, экономическое и политическое развитие общества.

Характерным и общим для всех крестьянских хозяйств России были тяжёлый из-

нурительный труд и нищета. Хлебный запас шёл или в пищу, или на прокорм

скоту, или отдавался за долги, поэтому запасти хлеб впрок крестьянину было

сложно. Как правило, приходилось занимать хлеб весной – как в пищу, так и на

семена. В худшем случае хлеб покупался уже осенью. Дополнительный источ-

ник заработка и прокорма собственной семьи крестьянин видел в отходничестве

и несельскохозяйственных промыслах. Для Среднего Поволжья, которое отно-

сится к зоне рискованного земледелия, были характерны неурожайные годы. Так,

по данным статистики, в Симбирской губернии в течение 10 лет «хороших годов

бывает… 1 год, средних – 6 лет и плохих – 3 года»2.

Модернизация социально-экономической структуры крестьянского хо-

зяйства на рубеже XIX–ХХ вв. стала решающим фактором, определившим

дальнейшее развитие страны, переломившим неблагоприятный ход событий и

позволившим крестьянству приспособиться к новой действительности.

В современной России также остро поставлен вопрос о модернизации

аграрного сектора экономики, и от того, как будет решена эта задача, зависит

будущее государства.

Изучение истории русской деревни на рубеже XIX–XX вв. является акту-

альной научной задачей. Однако в работах историков федерального и региональ-

ного уровня аграрное развитие регионов исследуется в контексте общего разви-

тия страны и дается лишь общее представление об особенностях сельскохозяй-

ственного производства отдельных областей, в том числе и поволжской деревни.

Необходимость учитывать исторический опыт в ходе реформирования сельского

хозяйства и недостаточная разработанность темы исследования в исторической

науке определяет актуальность данной диссертации.

2 Отчет Симбирской губернской земской управы о начале работы оценочно-статистиче-

ского отделения по составлению карт Симбирской губернии, свидетельствующих о распре-

делении пахотных земель на оценочные разряды. Симбирск, 1906. С. 9.
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Объектом диссертационного исследования является крестьянское хо-

зяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX в.

Предмет исследования ‒ особенности крестьянского землевладения и

землепользования, развитие полевого хозяйства и животноводства, обеспечение

сельскохозяйственным инвентарем, формирование кустарно-ремесленной и

сельскохозяйственной кооперации на территории Симбирской губернии в конце

XIX – начале XX в.

Хронологические рамки диссертации – конец XIX – начало ХХ в. Это

единый историко-хронологический период в развитии аграрного хозяйства и

экономики Симбирской губернии как части средневолжского региона. В ука-

занное время совершается переход от традиционного к товарному, ориентиро-

ванному на прибыль, хозяйству, симбирские крестьяне становятся участни-

ками внутригубернского и внутрирегионального рынка.

Модернизация крестьянского хозяйства в симбирской деревне прохо-

дила в неблагоприятных для него условиях: с одной стороны, это наличие в

регине крупного дворянского, удельного, государственного и монастырского

землевладения, с другой – переизбыток крестьянского населения и сокраще-

ние крестьянских наделов (земские корреспонденты писали: «Надельная

земля не дает пропитание ни крестьянской семье, ни ее рабочему скоту»).

«Осовременивание» традиционного крестьянского уклада Симбирской губер-

нии в начале ХХ в. влечет за собой копирование не только особенностей раз-

вития сельского хозяйства указанного региона, но и ошибок данного типа эво-

люционного развития.

Выход за хронологические рамки диссертационного исследования про-

диктован необходимостью изучения динамики социально-экономического

развития симбирской деревни и ментальных особенностей многонациональ-

ного крестьянства.

Территориальные границы исследования охватывают Симбирскую

губернию. Для подтверждения выводов в некоторых случаях привлекаются

данные по Самарской, Саратовской и Казанской губерниям, исторически вхо-

дящим в Среднее Поволжье.
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Симбирская губерния представляет собой типичный пример русской де-

ревни Среднего Поволжья с определенным укладом крестьянской жизни,

напрямую связанным с реформированием крестьянского хозяйства. В исследо-

вании рассматриваются причины сельскохозяйственного кризиса региона, опи-

сываются попытки его преодоления в ходе Столыпинской аграрной реформы,

представлены результаты применения новых технологий и методов агрикуль-

туры начала ХХ в. Это позволяет выявить как общие тенденции, так и особен-

ности в развитии крестьянского хозяйства Симбирской губернии.

Степень разработанности проблемы. В отечественной историографии

работы, связанные с социально-экономическим развитием крестьянского

быта, функционированием хозяйства и аграрными реформами, направлен-

ными на преобразование крестьянских земельных отношений в России конца

XIX – начала ХХ в., можно поделить условно на три исторических периода:

1) дореволюционный (конец XIX в. – 1917 г.);

2) советский (1918–1991 гг.);

3) постсоветский (1992 г. – наше время).

К первому, дореволюционному, периоду (последнее десятилетие XIX в. –

1917 г.) относятся труды, авторы которых представляли как имперский пе-

риод, так и эпоху становления новой власти, стояли у истоков социально-эко-

номических преобразований крестьянского хозяйства, являлись не только тео-

ретиками, но и практиками. На их мировоззрение повлияли Первая русская

революция 1905–1907 гг. и реализация столыпинской агарной реформы.

В начале ХХ в. активно велась дискуссия о путях модернизации кре-

стьянского хозяйства, как в экономическом, так и социальном плане. Этот пе-

риод вызывает особый интерес в связи с формированием нового экономиче-

ского уклада и появлением разных форм хозяйствования у крестьян.

Одним из первых исследователей, заинтересовавшихся изучением

крестьянского вопроса, был А. А. Кофод – ревизор Главного комитета по

зeмлeyстроитeльным делам и имперский чиновник. Он видел причины бед-

ственного положения крестьян не только в малоземелье, но и в «ежегодной
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чересполосице на пашне»3. Чиновник считал, что надежным выходом из

создавшегося кризиса должно стать создание хуторских хозяйств и отру-

бов в тех регионах, где есть такая возможность по природным условиям.

Целью «землеустроительных работ» называлось создание социально-эко-

номических условий для крестьян, которые должны «служить оплотом гос-

ударственной мощи»4. Подобной точки зрения придерживался и современ-

ник А. А. Кофода экономист А. Лосицкий5, выступавший за выход кре-

стьян из общины.

Аграрный вопрос стал предметом изучения в монографиях

А. С. Ермолова, агронома, учёного и государственного деятеля в ранге мини-

стра земледелия и государственных имуществ в 1894–1905 гг. Академик-ми-

нистр не только поддерживал идею реформирования личных хозяйств, но и

занимался пропагандой новых методов крестьянского хозяйствования6.

Исследователь А. А. Кауфман причиной бедственного положения крестьян

называл малоземелье и низкую агротехническую культуру. Он отмечал, что кре-

стьяне не способны экономически эффективно использовать и получать то, что

земля может дать7. Однако вопрос о ликвидации помещичьего землевладения не

ставился. Кауфман предлагал оставить крестьянскую общину, где она сильна, в

иных случаях ратовал за хуторскую систему землевладения.

А. И. Чупров также считал, что крестьянскую oбщину как самобытную

социально-экономическую единицу с уникальным жизненным укладом

нельзя искусственно разрушать, а процесс распада должен быть естествен-

ным. При этом он подчеркивал, что отрубное и хуторское землевладение вы-

годно для крестьянского хозяйства, но повсеместное его распространение

возможно только спустя длительный период. А. И. Чупров прогнозировал по-

явление чересполосного подворного землевладения в результате реализации

3 Кофод А. А. Русское землеустройство. СПб., 1912. С. 172.
4 Там же. С. 72.
5 Лосицкий А. Распадение общины после указа 9 ноября 1906 г. Укрепление наделов в лич-

ную собственность. Выходы на хутора и отруба. СПб., 1912.
6 Там же. С. 166.
7 Кауфман А. А. Аграрный вопрос в России. СПб., 1908.
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указа от 9 ноября 1906 г. и его отрицательное влияние на развитие крестьян-

ского хозяйства8.

Интересными для исследователя представляются работы С. Л. Маслова

«Новый закон о крестьянском землевладении»9 и «Крестьянское хозяйство.

Очерки экономики мелкого землевладения»10.

В первой книге историк-исследователь критически анализирует сто-

лыпинские законы, регламентирующие отношения крестьян к земле и об-

щине, уделяет большое внимание исследованию крестьянской общины.

Правительственные меры, направленные на улучшение крестьянской

жизни, по мнению С. Л. Маслова, были проведены в целях поддержания

частной собственности землевладельческого класса, а не в интересах кре-

стьянского земледелия11.

Вторая книга посвящена крестьянскому хозяйству и изменениям, проис-

ходящим в процессе столыпинских реформ и капитализации крестьянского хо-

зяйства. С. Л. Маслов пришел к выводу, что крестьянское хозяйство не может

производить прибыль, так как крестьянин является «собственником средств

производства», получателем прибавочного продукта и непосредственным про-

изводителем. В то же время С. Л. Маслов не считал панацеей установление

частной собственности. По его мнению, при существующем порядке это при-

ведет к печальному последствию – дроблению земли на более мелкие наделы,

«на которых уже ведение крестьянского хозяйства становится нецелесооб-

разно». По его убеждению, крестьянский двор считается малоземельным, если

на него приходится менее восьми десятин пахотной земли. И на таких участ-

8 Чупров А. И. По поводу указа 9 ноября 1906 г. М., 1908; Кауфман А. А. Указ 9 ноября

1906 г. М., 1908. № 1; Русская община: в процессе её зарождения и роста. М., 1908; Кауфман

А. А. По поводу указа 9 ноября 1906 г. М., 1908. С. 102.
9 Маслов С. Л. Новый закон о крестьянском землевладении. СПб., 1910.
10 Его же. Крестьянское хозяйство. Очерки экономики мелкого землевладения. М., 1917.
11 Его же. Новый закон о крестьянском землевладении. СПб., 1910. С. 72.
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ках любое новшество по улучшению крестьянского хозяйства и организаци-

онные мероприятия сводятся к минимуму, а таких хозяйств в России подавля-

ющее большинство12.

Историк-аграрник, экономист П. П. Маслов анализирует крестьянское

хозяйство в двухтомном труде «Аграрный вопрос в России». В первом томе

он рассматривает трансформации, которые происходили в крестьянском хо-

зяйстве под влиянием столыпинских законов и в условиях формирования ка-

питалистических отношений. Во втором томе описывает причины аграрного

кризиса в России, среди которых называет повышение арендной ренты и «ма-

лоземелье»13.

Историко-экономическое исследование И. В. Чернышева внесло огром-

ный вклад в историю изучения земельной реформы и трансформации кре-

стьянского хозяйства и аграрных отношений на селе. Исследователь пытался

понять отношение крестьян к проводимым реформам. Им были составлены

анкеты и разосланы по всем крестьянским общинам 11-ти губерний, в том

числе и Симбирской. Систематизацией и анализом этих анкет занималось под

его руководством Вольное экономическое общество. Оказалось, что большин-

ство крестьян положительно отнеслись к «выходу» из общины, в формирова-

нии хуторов и отрубов видели путь к улучшению социально-экономического

состояния крестьянского хозяйства14. В то же время процесс реформирования,

«трансформация крестьянского экономического уклада способствовали воз-

никновению недовольства и социальных конфликтов»15.

Известный исследователь аграрного вопроса Н. П. Огановский16 критиче-

ски относился к столыпинским законам, считал, что из-за насаждения хуторов у

12 Маслов С. Л. Крестьянское хозяйство. Очерки экономики мелкого землевладения. М.,

1917. С. 161.
13 Маслов П. П. Аграрный вопрос в России. М., 1908. Т. 1. С. 79.
14 Чернышев И. В. Община после 9 ноября 1906 г. (По анкете ВЭО). Пг., 1917.
15 Его же. Община после 9 ноября 1906 г. (По анкете ВЭО). Пг., 1917. С. 200.
16 Огановский Н. П. Революция наоборот: разрушение общины. Пг., 1917.
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«кооператоров проснулась жажда наживы и рвачества земли». Одной из проблем

крестьянского хозяйства считал быстрорастущее население деревни17.

Особое внимание крестьянскому вопросу уделял В. И. Ленин18. По его

мнению, «в случае успеха столыпинской реформы улучшение жизни крестьян

ставило под угрозу идею буржуазной, крестьянской революции»19.

Процессом модернизации на селе активно интересовался симбирский

исследователь К. Я. Воробьев20. Будучи чиновником Губернского земства, он

принимал участие в подворной переписи 1910–1911 и 1916–1917 гг. и сделал

вывод о том, что община и крестьянские хозяйства по-разному отнеслись к

указу от 9 ноября 1906 г.: принятие или неприятия его крестьянами губернии

зависело от многих территориальных и социальных особенностей21.

Таким образом, историография первого периода отличается отсутствием

идеологической составляющей, исследователи были очевидцами и участни-

ками событий, пытались объективно исследовать проблему. В то же время в

их работах отсутствовал социальный анализ, не изучалось влияние на крестьян

общественной мысли, а также особенности их менталитета.

Второй период включает работы, изданные после Октябрьской револю-

ции и до 1991 г. Именно советский период стал основным в изучении кре-

стьянского вопроса, оказался неоднороден по содержанию представленных

исследований, характер которых во многом определяла коммунистическая

идеология. Целесообразно выделить следующие этапы.

Первый этап – становление советской власти и период «военного ком-

мунизма» и Новой экономической политики – характеризуется как своеобраз-

ный «эксперимент» над крестьянством. Замена продразверстки продналогом

17 Огановский Н. П. Революция наоборот: разрушение общины. Пг., 1917. С. 19.
18 Ленин В. И. Аграрный вопрос в России к концу ХIХ в. Полн. собр. соч. М., 1958. Т. 17.

С. 57–137.
19 Там же. С. 91.
20 Воробьев К. Я. Кустарно-ремесленные промыслы в Симбирской губернии. Симбирск,

1916; Его же. Аграрный вопрос в Симбирской губернии. Симбирск, 1917.
21 Его же. Аграрный вопрос в Симбирской губернии. Симбирск, 1917. С. 32.
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способствовала бурному развитию крестьянских хозяйств и возрождению кре-

стьянской кооперации.

Второй этап – с начала коллективизации до 1950 г. – отмечен отрица-

тельным отношением исследователей к столыпинской реформе как к антина-

родной и не отвечающей социально-экономическому положению крестьян.

В эти годы опубликованы труды, в которых рассматривалась банковская си-

стема финансирования крестьян. Исследователями обсуждались вопросы со-

циально-экономического развития крестьянского хозяйства: правительствен-

ные меры в отношении крестьянства, прежде всего столыпинская аграрная ре-

форма, а также деятельность Крестьянского банка. На этом этапе в аграрном

секторе экономики проводилась политика создания и укрепления коллектив-

ных хозяйств и частное землевладение порицалось.


[…]


рарная реформа предлагала новые подходы и методы реализации и воздействия

на крестьянство, тем самым в случае успеха могла бы предотвратить революци-

онный катаклизм, произошедший в России.
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В Симбирской губернии наблюдался высокий уровень развития крестьян-

ских кустарных промыслов, так как они являлись подспорьем в финансировании

крестьянских хозяйств. Развитие капиталистических отношений в деревне при-

вело к возникновению кооперативного движения, которое охватило все слои кре-

стьянства с преобладанием зажиточных и середняцких хозяйств. Представители

зажиточной части деревни стояли во главе кооперативного движения, для бедня-

ков и середняков кооперация была источником дополнительного дохода, но не

спасала от растущей задолженности. Кроме кредитной кооперации в деревне, ко-

оперативы развивали посредническую и залоговую деятельность, проникали

в кустарную промышленность.

Общие изменения, произошедшие в крестьянском хозяйстве Симбирской

губернии в начале ХХ в., показали, что без устранения пережитков крепостниче-

ской системы было невозможно дальнейшее социально-экономическое развитие

поволжской деревни. Тем не менее, в сельскохозяйственной отрасли региона

наблюдалось увеличение темпов развития капиталистических отношений.

Под влиянием данного процесса крестьянское хозяйство менялось, появлялись

новые методы земледелия, стали использоваться новые для начала прошлого века

технологии. Но Первая мировая, а затем и Гражданская войны резко затормозили

развитие крестьянского хозяйства, отбросив его на десятилетия назад.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Сокращение земельных владений у крестьян

на 1 двор в среднем ( в десятинах) 350

Губернии Казанская Симбирская Самарская Саратовская

1905 г.

общее количество дворов 374574 244870 337111 357126

количество крестьянской

земли в десятинах
3205412 1658265 6712499 3948968

бывшие помещичьи крестьяне 5,8 5,6 7 5,3

бывшие удельные крестьяне 9,2 7,7 13,8 9,8

бывшие государственные кре-

стьяне
8,9 6,5 22,8 12,5

Земельный надел на один кре-

стьянский двор
8,6 6,8 19,8 9,5

1877 г.

общее количество дворов 277828 180467 262115 232054

количество крестьянской

земли в десятинах
3163802 1691121 6668020 3367065

бывшие помещичьи крестьяне 6,6 7 8,8 7

бывшие удельные крестьяне 9,8 11,1 17,1 13,6

бывшие государственные кре-

стьяне
12,2 11,2 29,6 18,5

Земельный надел на один кре-

стьянский двор
11,4 9,4 25,4 13,4

350 Статистика землевладения за 1905 год // Свод данных по 50 губерниям Европейской Рос-

сии. СПб., 1907. С 55.

224

Приложение 2

Данные о земельных наделах крестьян Симбирской, Самарской,

Саратовской и Казанской губернии за 1905 г.351

Губернии Казанская Симбирская Самарская Саратовская

Количество земли в десятинах 3205412 1658265 6712499 3948968

Число крестьянских обществ 3107 2111 2000 2455

Количество хозяйств 374574 244870 337111 357126

В среднем приходится десятин

на двор

8,6 6,8 19,8 11

Б
ы

в
ш

и
е

п
о
-

м
ещ

еч
ь
и

к
р

ес
ть

я
н

е Количество

десятин

279080 529.927 284141 819777

Количество дворов 48330 95.259 40729 154024

В среднем

десятин на двор

5,8 5,6 6,9 5,3

Б
ы

в
ш

и
е

го
с-

у
д

ар
ст

в
ен

-

н
ы

е
к
р
ес

ть
-

я
н

е

Количество

десятин

2870900 148126 4396050 2001017

Количество

дворов

320223 22816 59547 17708

Десятин на двор 8,9 6,4 13,8 9,8

Б
ы

в
ш

и
е

у
д

ел
ь
н

ы
е

к
р
ес

ть
я
н

е Количество

десятин

55344 980.212 824052 173162

Количество дворов 6021 126.795 59547 17708

В среднем

десятин на двор

9,2 7,8 13,8 9,8

351 Статистика землевладения за 1905 год // Свод данных по 50 губерниям Европейской Рос-

сии. СПб., 1907. С. 98, 100, 102.
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Приложение 3

Динамика численности населения в Симбирской, Самарской,

Саратовской и Казанской губернии за 1863 – 1 января 1914 г.352

Губернии

Численность населения

(в тыс.)

Прирост населения

(в %)

Прирост насе-

ления с 1863 г.

по 1 января

1914 г.
1
8
6
3
г

.

1
8
8
5
г

.

1
8
9
7
г

.

1
9
1
4
г

.

с
1
8
6
3
п

о
1

8
8
5
г

.

с
1
8
8
5
п

о
1

8
9
7
г

.

с
1
8
9
7

г
.
п

о
1

я
н

-

в
ар

я
1

9
1
4
г

.

в
т

ы
с.

в
п

р
о
ц

ен
та

х

1 Самарская 1690,8 2412,9 2751,3 3800,8 27,0 28,2 38,0 2110,0 125

2 Саратовская 1688,6 2222,0 2405,8 3269,3 31,6 8,3 35,9 1580,7 94

3 Казанская 1607,1 2066,4 2170,7 2867,0 27,9 5,0 32,1 1259,9 78

4 Симбирская 1183,3 527,8 1527,8 2067,8 29,1 - 35,3 884,5 75

5 Пензенская 1179,1 1471,4 1470,5 1911,6 25,0 - 30,0 732,5 62

Всего по 50 гу-

берниям Евро-

пейской Рос-

сии:

61175,9 81725,2 93442,9 127776,5 33,6 14,3 36,7 66600,6 108

352 Рашин А. Г. Население России за 100 лет (1811–1913 г.). М., 1956. С. 56.
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Приложение 4

Земельное обеспечение крестьянских хозяйств по уездам

Симбирской губернии в 1905 г.353

Уезды

Симбирской губернии

Процент общего числа дворов имеют земли

До 5 десятин От 5,1 до 10 десятин От 10,01 и более

Сенгилеевский 15,1 41,3 43,6

Симбирский 12,3 73,5 14,2

Буинский 12,3 81,3 6,4

Карсунский 24,5 69,1 6,4

Сызранский 31,8 50,7 17,5

Ардатовский 22,3 73,6 4,1

Алатырский 34,7 62,6 2,7

Курмышский 50,1 49,2 0,7

В среднем по губернии 25,1 63,9 11,0

Приложение 5

Земельное обеспечение крестьянских хозяйств Симбирской губернии

по подворной переписи 1910–1911 гг.354

№ Количество земли

у крестьянского хозяйства

Количество хозяйств

дворов в процентах

1. Безземельные 18,778 6,6

2. Владеющие до 5 десятин 115,080 40,3

3. Владеющие от 5 до 10 десятин 96,690 33,9

4. Владеющие от 10 до 20 десятин 44,336 15,6

5. Владеющие от 20 до 30 десятин 7,306 2,6

6. Владеющие от 30 до 50 десятин 2,403 0,8

7. Владеющие более 50 десятин 632 0,2

353 Клейн Н. Л. Экономическое развитие Поволжья в конце XIX – начале ХХ века. Саратов,

1981. С. 79.
354 Воробьёв К. Аграрный вопрос в Симбирской губернии в 1917 году. Симбирск, 1917. С. 2.
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Приложение 6

Укрепление, выдел в отруда и разверстание

надельных земель на отрубные участки (1907–1915 гг.)355

355 Крестьянское хозяйство Симбирской губернии 1916 г. Симбирск, 1917.
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Приложение 7

Распределение сельскохозяйственных угодий

по крестьянским хозяйствам в начале ХХ в.356
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356 Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг. Алатырский уезд. Симбирск,

1914. Вып. 2. С. 26; Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг. Ардатовской

уезд. Симбирск, 1914. Вып. 3. С. 29; Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг.

Буинский уезд. Симбирск, 1914. Вып. 4. С. 28; Подворная перепись Симбирской губернии

1910–1911 гг. Сызранский уезд. Симбирск, 1914. Вып. 8. С. 32.
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Приложение 8

Динамика цен на аренду земли в Симбирской губернии357

уезды Арендные цены (рубли)

Долгосрочная аренда Краткосрочная аренда

Средняя цена Колебание цен Средняя цена Колебание цен

Алатырский 8,5 3,7-9,1 8,7 3,2-9,5

Ардатовский 6,7 2,6-7,5 7,0 2,5-8,7

Буинский 9,9 3,5-10,9 10,0 3-11

Карсунский 7,8 2,2-8,2 7,9 2,4-9

Курмышский 7,4 2,9-8,6 8 3-9

Сенгилеевский 16 5,6-18 16 5-18

Симбирский 7,9 4,7-8,9 8,3 5-10

Сызранский 9,8 4,7-10,2 10 5,5-12

Средняя цена по

губернии

9,3 9,5

357 ГАУО. Ф. 126. Оп. 6. Д. 12. Л. 98.
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Приложение 9

Валовой сбор с крестьянских полей Симбирской губернии (1902–1914 гг.)358

358 ГАУО. Ф. 126. Оп. 6. Д. 12. Л. 112.
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Приложение 10

Колебание цен на основные сельскохозяйственные культуры

в Симбирской губернии (1902–1914 гг.)359

359 ГАУО. Ф. 126. Оп. 6. Д. 12. Л. 117.

Годы

Колебание цен (в рублях)

Рожь Овёс Пшеница

минимум максимум минимум максимум минимум максимум

1902 0,57 0,65 0,48 0,74 0,69 0,7

1903 0,52 0,62 0,52 0,62 0,72 0,8

1904 0,47 0,57 0,37 0,65 0,71 0,78

1905 0,49 0,72 0,4 0,54 0,74 0,9

1906 0,69 1,5 0,57 0,95 0,88 1,12

1907 0,8 1,3 0,75 1,05 1,12 1,32

1908 0,75 0,94 0,71 0,84 1,18 1,29

1909 0,69 0,89 0,44 0,79 0,9 1,21

1910 0,6 0,79 0,42 0,56 0,8 0,98

1911 0,6 1,08 0,46 0,87 0,85 1,23

1912 0,73 1,13 0,75 0,99 1,02 1,41

1913 0,63 0,74 0,56 0,76 0,93 1,15

1914 0,64 0,89 0,61 0,86 0,96 1,07
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Приложение 11

Скотоводство Симбирской губернии (1902–1914 гг.)360

Лошади

Крупный

рогатый

скот

Простые

овцы

Тонко-

рунные

овцы

Свиньи Козы
Всего

скота

Сравнение

с предыдущим

годом

1902 297595 321179 715219 34481 75581 5801 1449856 -58998

1903 309585 338530 768089 32074 81132 5870 1535280 +85424

1904 309255 338674 813314 34783 134356 5316 1635698 +100418

1905 311629 336142 811752 36716 94913 7263 1598415 -37283

1906 292910 305634 751479 23454 83034 5975 1462486 -135926

1907 282074 278080 674851 15176 74404 5743 1330328 +132158

1908 288982 282968 682948 16605 103408 7414 1382325 +52003

1909 284835 280955 687572 8412 85108 7130 1354012 -28313

1910 300156 306655 731008 6061 81079 6794 1431753 +77741

1911 292762 275942 664797 110 78485 5230 1317326 -114427

1912 281011 295872 683874 3144 66485 5842 1336228 +18902

1913 287392 306792 724632 4456 82373 6341 1411986 +75758

1914 288390 297759 709241 4123 84018 6713 1390244 -217472

360 Статистические обзоры Симбирской губернии 1902-1914 гг. Симбирск, 1903–1914.
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Приложение 12

Распределение кустарей-ремесленников по уездам Симбирской губернии361

Уезды
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Симбирский 6350 13,3 17 25962 24,1

Алатарский 7527 15,8 24 29808 25,2

Ардатовский 2455 5,2 7 28532 8,6

Буинский 4832 10,2 12 21665 22,3

Карсунский 14684 31 35 43892 33,5

Курмышский 2881 6,1 9 23874 12,1

Сенгилеевский 3965 8,4 12 23389 17

Сызранский 4735 10 11 35972 12,3

По губернии 47429 100 16 233094 20,3

361 Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг. Алатырский уезд. Симбирск,

1914. Вып. 2. С. 30; Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг. Алатырский

уезд. Симбирск, 1914. Вып. 3. С. 40; Подворная перепись Симбирской губернии 1910–1911 гг.

Буинский уезд. Симбирск, 1914. Вып. 4. С. 52; Подворная перепись Симбирской губернии

1910–1911 гг. Сызранский уезд. Симбирск, 1914. Вып. 8. С. 44.