## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации соискателя кафедры истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова» Прокофьевой Натальи Петровны «Крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX века», представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование Н.П. Прокофьевой, посвященное крестьянскому хозяйству Симбирской губернии в конце XIX – начале XX века, выполнено на актуальную тему, которая из-за своей сложности не получила достаточного освещения в отечественной историографии. В диссертации воссоздаётся целостная картина, показывающая отношения, сложившиеся в крестьянской среде в землепользовании и арендных отношениях, в полевом хозяйстве и животноводстве, а также в развитии кустарно-ремесленных промыслов и сельскохозяйственной кооперации. В работе грамотно сформулированы объект и предмет, хронологические рамки и территориальные границы, цели и задачи исследования.

В исследовании Прокофьевой Н.П.:

- проанализировано состояние крестьянского землевладения на предмет обеспечения земельными наделами различных категорий крестьян, установлены особенности формирования земельного рынка;
- изучены методы крестьянского землепользования: распределение земельных угодий внутри крестьянского надела, причины формирования арендных отношений и их влияние на крестьянское хозяйство;
- определено влияние различных форм земледелия на развитие полевого хозяйства и формирование внутригубернской сельскохозяйственной специализации, а также место региона на всероссийском рынке полеводческой продукции;
- рассмотрена обеспеченность крестьян сельскохозяйственным инвентарем;
- выявлены особенности развития животноводства и обеспеченность крестьянских хозяйств скотом в зависимости от размеров земельных наделов;
- изучены тенденции развития кустарно-ремесленных промыслов и сельскохозяйственной кооперации и их влияние на развитие крестьянского хозяйства.

Анализ автореферата диссертации позволяет сделать вывод о том, что с поставленными задачами автор справилась весьма успешно, ею были раскрыты все положения, выносимые на защиту. Работа представляет законченное исследование, выполненное на обширной источниковой базе, основанной на архивных материалах, делопроизводственных документах, статистических данных, финансовой отчетности крестьянского поземельного банка, земских организаций и землеустроительных комиссий. Кроме того автор использовала малоизученные монографии дореволюционных исследователей крестьянского хозяйства.

В диссертации Н.П. Прокофьевой детально проведен анализ поземельных отношений среди крестьян, в реализации модернизационных проектов в сельском хозяйстве, особенно влияние столыпинской аграрной реформы в усовершенствовании землевладения и землепользования, формировании рынка земли и арендных отношений. Автор показала, что тенденции расщепления крестьянства были в данных условиях закономерны.

Исследование автора содержит много интересных и оригинальных наблюдений и выводов, достоверность которых определяется обширностью анализируемого материала, широким историко-культурным фоном и методологической базой.

Наряду с несомненными достоинствами работы необходимо высказать следующие замечания. Автором исследованы причины и уровень деятельности землеустроительных организаций и крестьянского поземельного банка. Однако в автореферате недостаточно внимания уделено агрономической помощи крестьянам Симбирской губернии в исследуемый период. Безусловно этот материал мог бы более глубоко отразить содержательные аспекты представленной диссертации Н.П. Прокофьевой.

Публикации диссертанта отражены в девяти публикациях, три из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Сделанные автором выводы могут быть применены в сфере научно-педагогической деятельности: в ходе подготовки к лекциям, при проведении спецкурсов и семинаров по аграрной истории.

Автореферат и диссертация «Крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале XX века» отличаются хорошим языком и стилем изложения, являются законченным самостоятельным научным исследованием, выполненным на высоком профессиональном уровне, имеющим научно-теоретическую и практическую значимость. Работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, пунктам 2, 4, 6, 15, 19, 21 Паспорта специальности 07.00.02 – Отечественная история, а автор Прокофьева Наталья Петровна

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

**Автор отзыва:** доктор исторических наук, профессор Ефимов Лев Архипович.

**Место работы:** федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я. Яковлева».

**Должность:** профессор кафедры отечественной и всеобщей истории.

**Почтовый адрес:** 428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 38.

**Тел.:** (8352) 226738.

**E-mail:** rektorat@chgpu.edu.ru.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры отечественной
и всеобщей истории ФГБОУ ВО
«Чувашский государственный
педагогический университет
имени И.Я. Яковлева»

Л.А. Ефимов

27.02.2017 г.